
200 FORINT

V. (XXI.) ÉVFOLYAM, 12. SZÁM 2010. MÁRCIUS 25.

EZEKRE NEM SZAVAZUNK!
A Jobbikot a Fidesz hozta létre, és az MSZP csinált belõle erõt 

ORBÁN VIKTOR VONA GÁBOR MESTERHÁZY ATTILA
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BALSZEMMEL
Thürmer Gyula

MI A BAL SZEMÜNKKEL NÉZÜNK A VILÁGRA. ÍGY SOK MINDENT ÉSZREVESZÜNK, 
AMIT CSAK A JOBB SZEMÜNKKEL NEM LÁTNÁNK. MÁSKÉNT IS LÁTJUK A VILÁ-
GOT, MONDJUK ÚGY, BALSZEMMEL. EZUTÁN MINDEN SZÁMUNKBAN ELMOND-
JUK, MIKÉNT IS LÁTJUK AZ ÉPPEN ESEDÉKES ESEMÉNYEKET A SAJÁT POLITIKAI 
ÉRTÉKÍTÉLETÜNK ALAPJÁN, BALSZEMMEL. 

BALSZEMMEL

IZRAELI GYAKORLAT

Nem értem a Magyar Nemzetet! Miért van 
azon kiakadva, hogy két izraeli katonai re-
pülő gyakorlatozott a Ferihegyi repülőtér 
felett? Először is, kérdem én, hol gyakor-
latozzanak? Izrael durván ötször kisebb, 
mint Magyarország, ott mire felszáll egy 
gép, már szállhat is le. Ha tovább megy, az 
már nem Izrael. Az még nem lenne baj, de 
arrafelé lelőnék. Pesten nem lövik le. Má-
sodszor is, szó sincs kémkedésről, mindez 
csakis a műszaki haladást szolgálja. Ezek 
az izraeli repcsik több száz kilométeres 
távolságból képesek lehallgatni minden 
elektromágneses sugárzást, legyen az 
mobiltelefon, wifi, rádió- vagy radarjel. 
Ne háborogjunk, hanem tanuljunk tőlük! 
Képzeld el, ha akkor jöttek volna, ami-
kor Gyurcsány az őszödi beszédet mond-
ta, nem kellett volna a szociknak bíbe-
lődni a lehallgatással, az izraeliek meg-
csinálták volna szívességből. Harmadszor, 
megmondta a HM-es szóvivő, meg a kül-
ügyes is, hogy minden OK, mert az izrae-
lieknek volt papírjuk. Lenne azért itt mit 
tenni. Ha az izraelieknek bérletük van a 
magyar légtérbe, leváltanám azt, aki ki-
adta. Ha nincs, és csak úgy jöttek, az iz-
raeli nagykövet máris csomagolhatna.

ORSZÁGÉRTÉKELŐ 

A heti politikai folklór legbájosabb ese-
ménye Gyurcsány Ferenc országértékelő-
je volt. Nem beszéd, nem előadás, ország-
értékelő, így lazán. Nem tudom, észre-
vették-e, hogy nálunk egyedül ő teszi ke-
zét a szívére, amikor játsszák a Himnuszt. 
Úgy, ahogyan az amerikaiak. Istenem, 
Amerika bejön neki. Én azt se bánom, 

hogy most országértékelőre volt kedve. 
Legyen! De azért egyszer valaki meg-
mondhatná neki, hogy ez itt nem Ameri-
ka. Az amerikai elnök évenkénti ország-
értékelője lehet, hogy jó ötlet. A tengeren 
túl. Ehhez persze kell egy amerikai el-
nök, akinek tekintélye van, és persze kell 
egy akkora ország is, mint az Egyesült 
Államok, amelynek helyzete nem csak 
egy szűk kört érdekel, hanem, mond-
juk, a világot. Nálunk is lehet ország-
értékelőket szervezni, de ezek nagyjá-
ból úgy viszonyulnak az eredetihez, mint 
a falusi autószerelő által gyártott dísz-
tárcsa a gyári márkáshoz. Könnyebb és 
leesik az első nagyobb hepehupán. Igaz, 
nem is kár érte! A mindenkori miniszter-
elnök nálunk ugyanis nem a nemzet egy-
ségének jelképe, hanem egy személy, akit 
már megválasztásának pillanatában meg-
tagad az ország fele, majd valamivel ké-
sőbb még egy negyede. A világ televízi-
ós állomásai sem fizetnek drága pénzeket 
közvetítésükért, mert a barátok, rokonok 
és üzletfelek csapatát leszámítva itthon 
sem érdekel senkit, nemhogy külföldön. 
De jó, legyen nálunk is! Mi sem vagyunk 
rosszabbak, mint az amerikaiak! Na de, 
hogy Gyurcsány is országot értékeljen? 
Ebben, ne tessék letagadni, már van egy 
jó adag ízlésficam. Mindegy, megcsinál-
ták. Együtt volt minden, ami egy klasszi-
kus szocliberális showhoz kell. Az MSZP 
elkötelezett nyugdíjas harcosai, akik-
nek fát lehet vágni a hátukon, s vágnak 
is, mégis kitartanak a párt mellett mind-
halálig. Ott voltak a rendszerváltás utáni 
nagy szimbiózis, az MSZP-SZDSZ-szö-
vetség egykori vezérei, Mécs Imre, Bauer 
Tamás, Vitányi Iván, Juhász Ferenc, Gál 
J. Zoltán. Ja, és persze, ott volt maga 

Gyurcsány. Szerencsére most nem tán-
colt, mint pár éve, amikor Hugh Grantot 
utánozta Az igazából szerelemből. Most 
csak beszélt. És milyen jókat, milyen 
meghatókat! „Magyarország ma jobban 
él, mint 2001-ben.” Hát nem szép? Biz-
tos igaz is, legalábbis az, hogy Gyurcsány 
jobban él. A többi nem érdekes. De a leg-
remekebb a Fideszt leleplező mondata: 
„ez a politika és az a kormány a hazugság 
mocskában születik”. Ez igazán jól hang-
zik Gyurcsány szájából, aki egy kedves 
puccsal 2004-ben kibuktatta Medgyes-
syt, majd 2006-ban lazán félrevezette az 
országot, sőt ezt őszödi, azóta már kano-
nizált beszédében el is ismert. 

NEM SZAVAZUNK AZ MSZP-RE! 

Feltartóztathatatlanul közeledik április 
11-e. Az MSZP most nagyágyúját, Lend-
vai Ildikót vetette be annak kimondására, 
hogy aki demokrata, aki a Jobbik erő-
södését meg akarja akadályozni, az az 
MSZP-re szavaz. A Jobbik ugyanis a lé-
nyeges normák tagadásával „legyilkol-
ná”, míg a Fidesz a többpártrendszer szű-
kítésével „kiherélné” a demokráciát. Ez 
már önmagában sem semmi, de most tes-
sék figyelni! „A szocialisták ezért min-
den olyan demokratikus oldalon tar-
tózkodó választó szavazatára számíta-
nak, aki biztosra akar menni a rendszer-
váltáskor kialakult demokratikus szerke-
zet megvédésében.” Néhány megjegyzés. 
Ad egy: a mostani „demokratikus rend-
szer” rossz, szinte eleve kizár egy sor 
politikai erőt a parlamentből, például a 
Munkáspártot is. Ad kettő: a szélsőjobb-
oldal ellen küzdeni kell, de erre a mostani 
választás nem a legjobb eszköz. Tetszet-
tek volna megakadályozni, hogy a Jobbik 
pénzhez jusson, ne tetszettek volna lovat 
adni alájuk! A Munkáspárt demokrati-
kus erő, de üzenjük Lendvai úrasszony-
nak: ránk ne számítson! A Munkáspárt 
a saját jelöltjeire és listáira fog szavazni. 
Ahol nincs jelölt, nincs lista, ott nem me-
gyünk el szavazni. Nemet mondunk a tő-
kés pártokra.

THÜRMER GYULA
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A VÁLASZTÁSOKRA NÉGY ÉVEN ÁT KELL KÉSZÜLNI!
BESZÉLGETÉS BENCSIK MIHÁLLYAL, 

JÁSZ-NAGYKUN-SZOLNOK MEGYEI ORSZÁGGYŰLÉSI KÉPVISELŐJELÖLTTEL

Bencsik Mihály politikai eszköztára rend-
kívül széles, példaértékű. Szórólapozás, 
utcai kitelepülés, ünnepségek, rendez-
vények, sportesemények, elnöki látogatá-
sok, könyvbemutatók – s jó kapcsolat az 
emberekkel, a sajtóval. Folyamatos, cél-
tudatos munkája meghozta eredményét: 
négy jelöltet is megállítottak a megyében, 
s az ötödik is csak kevésen múlott. 

Nem véletlen üzenete minden kom-
munista számára: „A választásokra 
négy éven át kell készülni. Legyenek 
ott folyamatosan, a mindennapokban az 
emberek között! Minden eseményt ra-
gadjanak meg, és hívják oda a sajtót. Az 
életben, a valóságban kell dolgozni!”

– Hogyan kerültél a munkásmozgalomba?
– 1957-ben lettem KISZ-tag, alapítója 
voltam a szervezetnek az ellenforradalom 
után. 1971-ben felvettek az MSZMP-be. 
Nem előzmény nélküli ez a beállítódás. 
Szüleim 1944-es párttagok. Édesapám 
fizikai munkásból lett pártaktivista és 
munkásigazgató. Járási tanácselnök volt, 
de a „padláslesöprésekben” nem akart 
részt venni, ezért leváltották. Nem a tör-
vényes, kötelező beszolgáltatásra gon-
dolok itt, ami egy háború után szüksé-
ges, hanem a valódi lesöprésre. Otthonról 
hoztam a baloldali gondolkodást, meg-
határozó a családi háttér abban a vonatko-
zásban, hogy hol helyezkedem el a poli-
tikai palettán. Ha abbahagynám, szüleim 
emlékét is megsérteném. A rendszer-
váltás előtt alapszervezeti párttitkár vol-
tam a munkahelyemen. 1990-ben csat-
lakoztam az újjászerveződő kommunis-
ta párthoz, a Munkáspárthoz. 1990-ben 
alapszervezeti titkár, majd 1991-ben 
KB-tag lettem. 2005-ben választottak 
megyei elnökké. Tíz évig önkormányzati 
képviselő voltam, majdnem négy eszten-
deig a Szociális Bizottságban dolgoztam.
– A megyében ismert ember vagy, sok 
mindent csinálsz.
– A Polgárőrség alapító tagja vagyok, 
bár ma már nem foglalkozom vele aktí-
van. Hetente egyszer elmegyek futballoz-
ni, és rendszeresen járok uszodába. Na-
gyon szeretem a sportot, a mozgást. Jó fi-
zikai állapotnak örvendek. Nem is tudnék 
otthon üldögélni a semmittevés csendjé-
ben. Lételemem a mozgás és a munka, de 

szeretem a színházat is. Tíz éve bérletem 
van a Szolnoki Szigligeti Színház előadá-
saira. Holnap is megyek az unokámmal.
– Hogy ment az ajánlószelvény gyűjtés?
– Kemény munka volt! Sokat mentünk 
kevesen, de mentünk, és sikerült négy je-
löltet megállítani. Elégedetlen és csaló-
dott vagyok, mert az ötödiket nem sike-
rült. Ehhez a munkához feltétlenül szük-
séges a kapcsolatok ápolása az embe-
rekkel. Választástól választásig is men-
ni kell. Nekünk soha nem elég a szóró-
lap, a háromszorosát is ki tudjuk szórni. 
Ez az egyik legfontosabb fegyverünk: a 

Bencsik Mihály
1943. szeptember 13-án született Rákó-
czifalván. Az első osztályt szülőhelyén 
végezte, aztán Szolnokra került. Büszke 
arra, hogy Marxista Egyetemet végzett. 
Azon kevesek közé tartozik, akik ma is 
hasznosítják az ott tanultakat. Kezdet-
ben autószerelő volt, majd művezető 
lett. Negyvenhét évig dolgozott a Szol-
noki Víz- és Csatornaműveknél. Jelen-
leg nyugdíjas. Az egyik legkiválóbb ve-
zető és szervező. Tőle lehet és kell tanul-
ni, mert a tapasztalat nála sikerrel pá-
rosul. A megyében, vezetésével négy je-
lölt számára szedték össze a kopogtató-
cédulát. Környezetében szinte minden-
ki ismeri és tiszteli. Nyugodt, barátsá-
gos személyisége megnyerő, biztonságot 
sugárzó. Két gyermeke és négy unokája 
van. Keveset beszél, és elképesztően so-
kat dolgozik.

szórólap és az utcai agitáció. Csak így is-
mernek meg bennünket.
– Van valami, amit nem tudsz elviselni?
– Igen, a sok beszédet szívből utálom, írni 
sem nagyon szeretek. Abból nem szokott 
jelentős eredmény származni. Cselekede-
tek kellenek. Rendszeresen megjelenünk 
a város közéletében, az önkormányzat 
által szervezett ünnepségeken és meg-
szervezzük a magunkét is. Március 15-
én, március 21-én, április 4-én a magyar 
áldozatokra is emlékezünk, május 1-én, 
május 9-én is rendezvényt tartunk. Mi 
október 6-át is mindig megünnepeljük. 
Ott vagyunk az Aradi Vértanúk emlék-
művénél. Sajtót rendszeresen hívunk, és 
általában el is jönnek. Az sem zavar, ha 
negatív a lehozott hír. Ilyenkor feltétle-
nül reklamálunk, és meg is hívnak sajtó-
beszélgetésre – ez újabb lehetőség a mé-
diaszereplésre.
– Sok elnöki látogatást szerveztél...
– Az elmúlt években kéthavonta eljött 
az elnök elvtárs. Van olyan választó-
kerület, ahol háromszor is voltunk. Er-
ről mindig hírt adnak. Rengeteg mun-
kával, utánajárással, telefonhívással és 
pénzkiadással jár egy ilyen látogatás, 
de megcsináljuk, mert megéri. A Kisúj-
szálláson megrendezett augusztus 20-i 
ünnepségnek is jelentős volt a hozadéka.
Jó csapattal dolgozom, az elvtársaim kö-
zül többen kiteszik a szívüket a pártért, 
és ez sokat jelent. A Túrkevei Munkás-
kupa, a kubikos megemlékezések, a 
sakkbajnokságok nagyon jelentős esemé-
nyek. Ezeket minden évben megtartjuk.
Thürmer Gyula könyvének a meg-
jelenése is jó alkalom volt a társadal-
mi kapcsolatok kiszélesítésére. Ez az 
a könyv, amit szinte egyszuszra ki-
olvastam. Csináltunk egy csomó meg-
hívót, amit a buszpályaudvaron oszto-
gattunk. Hozzátenném még, hogy gyak-
ran készítünk saját szórólapot. Ezzel va-
lóban meg lehet szólítani az embereket.
– Tapasztalt vezetőként mit tanácsolsz a 
fiatal kommunistáknak?
– A választásokra négy éven át kell készül-
ni. Legyenek ott folyamatosan, a minden-
napokban az emberek között! Minden ese-
ményt ragadjanak meg, és hívják oda a 
sajtót. Az életben, a valóságban kell dol-
gozni!
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A Munkáspárt nem érte el kitűzött célját ezen a választáson, nem tudott országos lis-
tát állítani. Ebben a helyzetben ült össze múlt szombaton a párt Központi Bizottsága. 
A felszólalók többsége leszögezte: siker csak ott volt, ahol korábban is folyamatosan 
dolgoztak, ebből kell tanulni, levonni a szükséges szervezeti és egyéb tanulságokat. Et-
től függetlenül jelenleg még harcban állunk: a választásoknak még nincs végük, ki kell 
használni a kampány adta lehetőségeket! Ahol van munkáspárti jelölt, van lista, tovább 
kell szórólapozni, plakátot ragasztani, kimenni az utcára, beszélni az emberekkel, 
meggyőzni őket. Van munka máshol is, el kell magyarázni a párt tagjainak, szimpati-
zánsainak, mi történik ma Magyarországon, s miért van ebben a helyzetben a Munkás-
párt. El kell mondani azt is, hogy hazugak és hamisak azok az antifasisztának és de-
mokratának álcázott mszp-s szólamok, melyek szerint most csak rájuk kell és lehet sza-
vazni, ők megállíthatják a Jobbikot. A szélsőjobboldalt az MSZP kormányok politikája 
teremtette meg, az ő sajtójuk és tévéjük duzzasztotta fel őket. Nem nehéz kitalálni, hon-
nan származik a Jobbik pénze, kinek az érdekeit szolgálja, miről tereli el a figyelmet. 
Ebben a helyzetben egy helyes és tisztességes döntés van: ahol nincs a Munkáspártnak 
egyéni jelöltje vagy listája, a kommunisták, szimpatizánsaink nem vesznek részt a sza-
vazáson. Nem voksolunk a tőkés pártokra, amelyek létrehozták és megerősítették a 
Jobbikot! Egyiküket sem támogathatjuk, mert egyikük sem jelent megoldást! 

A HARCNAK NINCS VÉGE!

A következő oldalakon Thürmer Gyula, a Központi Bizottság előtt elmondott beszédéből idézünk

A Munkáspárt tagjai ugyanakkor ne ve-
gyenek részt a szavazáson olyan területe-
ken, ahol a Munkáspártnak nincs egyéni 
jelöltje vagy listája. Távolmaradásunk je-
lezze, hogy egyetlen tőkés pártot sem tá-
mogatunk.

Befejeződött a 2010. évi parlamen-
ti választások első szakasza, a kopogta-
tó cédulák gyűjtése. Feladatunk 
ma az, hogy értékeljük az elmúlt 
hónapokban végzett munkát, és 
döntsünk a választásokig hátralé-
vő feladatokról. 

A tényeket ismerjük.  A Mun-
káspárt nem tudta elérni a ki-
tűzött céljait. Kevés egyéni jelöl-
tünk van, kevés területi listánk, 
és országos listánk sincs. 

Ennek meglesznek az azonnali 
következményei. Így, például, ki-
szorulunk az országos listával rendelke-
ző pártok kampánylehetőségeiből. Anya-
gilag is érint bennünket, hiszen kevesebb 
jelölt után kevesebb pénzt kapunk. Áp-
rilis 11-et pedig annak tudatában vár-
juk, hogy az ország nagyobbik részében 
semmilyen formában nem lehet majd a 
Munkáspártra szavazni. Tisztában kell 
lennünk azzal is, hogy a sikertelenség, és 
különösen az, ahogyan a tőkés média ezt 
tálalni fogja, a párttagság hangulatát ne-
gatívan befolyásolja.

A választások egész folyamatá-
nak értékelését, a politikai és egyéb 

következmények felmérését el kell vé-
geznünk, de természetesen nem ma. Ja-
vasoljuk, hogy a Központi Bizottság áp-
rilis 17-én, egy héttel az első forduló után 
értékelje a választásokat, és kezdje el a 
munkát annak meghatározására, hogy 
miként, milyen eszközökkel, milyen for-
mában tudunk dolgozni a jövőben.

A kopogtató cédula-gyűjtés értékelé-
sénél is előre kell bocsátanunk egy tényt. 
Számtalanszor elmondtuk egymásnak, 
hogy a polgári demokratikus választáso-
kon való részvétel önmagában nem mi-
nősít egy kommunista pártot. Ezeket a 
választásokat nem azért találták ki, hogy 
a kommunisták a polgári, tőkés hatalom 
közelébe jussanak, hanem azért, hogy tá-
vol tartsák őket tőle. 

Ez igaz a mai Magyarországon is. 
A magyar tőkések és külföldi támo-
gatóik tisztában vannak azzal, hogy az 
embereknek elegük van a parlamenti 

politizálásból, radikális változásokat 
sürgetnek. A polgári intézmények ezért 
manipulálják az embereket. Azt sugall-
ják, hogy a kapitalizmus nincs veszély-
ben, három párt között kell választani, 
s a győztest is meghirdetik. A Munkás-
pártot ezúttal is elhallgatják.

A magyar tőkésosztály eközben ren-
dezi sorait. A szocliberális erő-
ket támogató tőkés erők a Fidesz 
mellé álltak. Nyolc év szocialis-
ta-liberális kormányzás után le-
cserélik a kormányzó erőket.

A politikai életbe beengedték 
a Jobbikot. Abban bíznak, hogy a 
Jobbik leköti majd a radikális vál-
tozást akaró rétegeket, és meg le-
het akadályozni a balratolódást. 

A tőke ennek tudatában bátran 
konfrontál minden fronton, töme-

gesek az elbocsátások, szakszervezeti ve-
zetőket tesznek az utcára. 

Még egyszer mondom: a mostani vá-
lasztás a tőkésosztály politikai eszköze. 
Ez a tény nem mentesít bennünket azon 
felelősség alól, amelyet az elkövetett hi-
bákért, az el nem végzett munkáért vi-
selünk, de ha ezt nem látjuk, akkor nem 
értjük helyesen a kapitalizmust, és hely-
telen vágányra visszük a párt politikáját.

Kezdettől fogva tudtuk, hogy szinte 
semmivel nem rendelkeztünk a sikerhez, 
de úgy döntöttünk, hogy ennek ellenére 
elindulunk a választásokon. 

„A mostani választás a tőkésosztály 
politikai eszköze. Ez a tény 

nem mentesít bennünket azon felelősség alól, 
amelyet az elkövetett hibákért, 

az el nem végzett munkáért viselünk, 
de ha ezt nem látjuk, 

akkor nem értjük helyesen a kapitalizmust, 
és helytelen vágányra visszük 

a párt politikáját.”
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Tudtuk azt is, hogy a Munkáspárt 
– csupán szervezeteire támaszkod-
va – nem tudja a kopogtató cédulákat 
összegyűjteni. Ezért azt mondtuk, hogy 
szervezeteink munkája mellett 
néhány helyen építsünk más po-
litikai erők segítségére.

De időközben gyökeresen 
megváltozott a politikai helyzet, 
két szempontból is. 

Az EP-választások világosan 
jelezték, hogy két-hárompárti 
parlament lesz, a Fidesz világos 
fölénye mellett. Ez az egyik kö-
rülmény. A másik tény az, hogy a 
Munkáspárt az EP-választásokon 
szerény eredményt ér el, s ez ala-
posan leértékelt bennünket lehet-
séges partnereink szemében. 

A helyzetet súlyosbította a Fidesz, 
az MSZP és a Jobbik taktikája. Nyíltan 
meghirdették, hogy összegyűjtik a ko-
pogtató cédulák többségét, ezzel óriá-
si lélektani nyomás alá helyezték a tár-
sadalmat. 

Külön kell szólnunk magának a párt-
nak teljesítményéről. Pártszervezeteink 
önálló gyűjtése sem ment úgy, ahogyan 
gondoltuk, és ahogyan a párt helyi veze-
tői ezt több alkalommal megígérték. Ter-
mészetesen tisztában voltunk a Munkás-
párt helyzetével. Az EP-választások is 
figyelmeztető erővel bírtak, hiszen a ko-
pogtatók gyűjtése akkor is lassan ment, s 
az utolsó hétig fennállt a veszélye annak, 
hogy nem is tudjuk összegyűjteni. 

Sokat lehetne beszélni arról, hogy 
mit miért nem lehet megcsinálni. Ez 
általában is egyik hiányosságunk. A 
kérdés a jövő szempontjából nem az, 
hogy miért nem tudtuk a legtöbb he-
lyen összeszedni a cédulákat. A kérdés 
az, hogy miért voltunk képesek erre kö-
zel húsz helyen. 

Nincs titok, két dolog kellett hozzá: a 
társadalmi kapcsolatok és sok személyes 
munka. Ott, ahol a szervezeteinknek ki-
alakult a kapcsolatrendszere, ahol isme-
rik az embereinket, ott könnyebben ment. 
Ez sem lett volna elég, ha nem tettek vol-
na hozzá sok-sok személyes munkát.

A tisztesség kedvéért meg kell monda-
nunk, hogy több helyütt dolgoztak sokat, 
de még sem értek el eredményt. Ilyen is 
van. Általános következtetésként azonban 
le kell szögeznünk: ott, ahol szerveze-
teink kihasználták az elmúlt éveket, ahol 
gyökeret vertek a helyi társadalomban, és 
ahol ehhez most még nagyon sok munkát 
is hozzátettek, ott nem maradt el a siker. 

Igaz a következő is: sehol sem értek el si-
kert megfelelő társadalmi háttér és na-
gyon sok munka nélkül!

Engedjétek meg, hogy azok példáját 

említsem meg, akik az elsők között ad-
ták le a cédulákat. Ezzel nem kívánom 
kisebbíteni a többiek munkáját, akik 
ugyancsak számos jó tapasztalattal ren-
delkeznek.

Nagy Attila elvtárs, és a Munkáspárt 
helyi szervezete Salgótarjánban az elmúlt 
hónapokban megdolgozták a helyi sajtót. 
Támaszkodtak a hagyományos gyökerekre 

Salgótarjánban, és a környező falvakban, 
s sikerült. 

Szabó Jenőné elvtársnő Makón ben-
ne van a közéletben, ismerik. De ez ke-

vés lett volna, ha nem párosul ki-
tartó gyűjtéssel.

Herczeg Antal elvtársat Mező-
túron sokan ismerik, mint pé-
ket, mint vállalkozót. De Herczeg 
elvtársék minden évben meg-
szervezik a kubikus ünnepet, ko-
molyan részt vesznek a túri fesz-
tiválon. Mögötte állnak a túrkevei 
elvtársak, akik két évtizede szer-
vezik a sakkversenyeket, a foci-
bajnokságot. 

Belovitz Károly elvtárs Duna-
szigeten alpolgármester, ismerik a 

faluban, ismerik az erdőgazdaságokban. 
A cédulák zömét egymaga ebből a két 
forrásból gyűjtötte össze. 

A megyék közül pozitív példaként sze-
retném megemlíteni Jász-Nagykun-Szol-
nok megyét. Négy éven áttették a dolgu-
kat. Számtalan elnöki látogatást szervez-
tek, benne vannak a szolnoki közéletben, 
van kapcsolatuk a sajtóval, s most is so-

A munka nem volt hiába való
A sikertelenség valamennyiünket lesújt. Különösen nehezen érinti azokat, akik so-
kat dolgoztak, az átlagnál sokkal több áldozatot is vállaltak, és most úgy tűnik, hi-
ába. Világosan meg kell mondanunk: a munka nem volt hiába való, sem ott, ahol 
megállítottuk a jelöltet, sem ott, ahol nem. 

1. Képesek voltunk elindulni a választásokon, és jelölteket is állítani. A választá-
sokra 45 párt jelentkezett be, de csak 17 párt tudott ténylegesen jelöltet állítani.

2. Megmutattuk, hogy minden nehézség ellenére létezik és küzd a Munkáspárt. 
Az emberek tisztában vannak azzal, hogy a tőkés választási rendszer mennyire 
tisztességtelen, mennyire a pénztől függ. A helytállásunkat értékelik. Az is igaz, 
hogy a fejekben rettenetes a zűrzavar.  

3. A kampány során sok új ember jutott el hozzánk. Más kérdés, elvtársak, hogy 
ezekkel az új szimpatizánsokkal egyelőre nem tudunk mit kezdeni. Az alap-
szervezetek, a helyi szervezetek, a párt mostani struktúrája nem alkalmasak az 
új erők befogadására.

4. A választási munka megmutatta, hogy a párttagság egy része képes és hajlandó nagy 
emberi, anyagi áldozatokra. Sajnos, az is bebizonyosodott, hogy sok elvtársunk nem 
vállalja a többletterheket, amelyeket nem mi, nem a pártvezetés rovunk a tagságra, ha-
nem az élet, az osztályharc megváltozott viszonyai tesznek szükségessé.

5. Fontos megemlíteni azt is, hogy Munkáspárt jobb eredményt ért el, mint más, 
baloldali jelszavakkal induló pártok. Maga mögé utasította a Zöld Baloldalt, az 
MSZDP-t és más szervezeteket. Ennek fontos elméleti és politikai jelentősége 
is van. 2005-ben az egykori pártellenzék azzal a hittel hozta létre saját pártját, 
hogy más vezetőkkel, más elvi alapokon sikert lehet elérni. Hiába az új vezetés, 
a marxista-kommunista politika feladása nem hozott nekik sikert.

„Sokat lehetne beszélni arról, 
hogy mit miért nem lehet megcsinálni. 
Ez általában is egyik hiányosságunk. 

A kérdés a jövő szempontjából nem az, 
hogy miért nem tudtuk a legtöbb helyen 

összeszedni a cédulákat. 
A kérdés az, hogy miért voltunk képesek 

erre közel húsz helyen.”
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kat dolgoztak. Az eredmény négy egyéni 
jelölt, egy megyei lista.

Javaslom: a Központi Bizottság te-
remtse meg annak feltételét, hogy a párt 
minden szervezete tanulmányozza és 
hasznosítsa az eredményesen dolgozó 
szervezetek tapasztalatait. A jövő mun-
kamódszereit nem kitalálnunk kell, ha-
nem az élet által megszült jó módszereket 
kell terjesztenünk.

A választásoknak még nincs végük, 
ki kell használni a kampány adta lehe-
tőségeket. Biztassunk mindenkit, hogy 
menjenek el szavazni, és válasszák a 
Munkáspártot, természetesen ott, ahol 
van jelöltünk. Ennek érdekében kiadunk 
egy újabb szórólapot is.

Javaslom: a Központi Bizottság vilá-
gosan erősítse meg: a Munkáspárt tag-
jai minden területen, ahol egyéni jelölt 
vagy lista van, a Munkáspárt jelöltjeire 
szavaznak. 

A Munkáspárt tagjai ugyanakkor ne 
vegyenek részt a szavazáson olyan te-
rületeken, ahol a Munkáspártnak nincs 
egyéni jelöltje vagy listája. 

Távolmaradásunk jelezze, hogy egyet-
len tőkés pártot sem támogatunk.

SZÜKSÉG VAN A KOMMUNISTA PÁRTRA! 
A választások után át kell gondolnunk 
létezésünk feltételeit.  A mi pártunk 
olyan, mint egy nagy fa. Megöregedett, 
elveszti életerejét, sajnos, egyre gyorsuló 
ütemben. De az öreg fa mellett megjelen-
tek és megjelennek friss, fiatal hajtások. 
Számunkra egyetlen értelmes lehetőség 
van: ápolni, segíteni a fiatal hajtásokat, 
az új munkamódszereket, új szerveze-
ti formákat. Elkezdtük ezt a munkát, de 
ellentmondásosan, felemásan.

Húsz év alatt nyilvánvalóvá vált 
az is, hogy a tőkésosztály eszközei-
vel és módszereivel nem tudunk ered-
ményt elérni. Soha nem leszünk ké-
pesek behozni azt a hátrányt, ami-
vel a tőkés választások terén rendel-
kezünk. Más útra van szükség! An-
nak idején megcsináltuk a kórház-pri-
vatizáció elleni népszavazást, s az ak-
kor jó volt. Elkezdtük a gyári akcióin-
kat! Elkezdtünk bekapcsolódni a szak-
szervezetekbe és a civilszervezetekbe! 
Elkezdtük használni az Internetet! Sok 

mindent elkezdtük alkalmazni, de kö-
vetkezetlenül és gyengén.

Elkezdtünk tanulni és tanítani máso-
kat, elméletileg, eszmeileg felvértezetté 
tenni pártunkat. Nem volt erőnk folytatni.  
Pedig folytatni kell, mert egy párt léte két 
dologtól függ: a hitétől, világnézetétől, vi-
lágos elvi alapjától – és szervezeti erejé-
től. Ha az első megvan, van remény arra, 
hogy szervezetileg is megerősödik. Ha 
nincs, a párt szervezetileg sem lesz erő-
sebb. A Munkáspárt ma rendelkezik vilá-
gos hittel, eszmei iránytűvel. Vigyázzuk 
rá, mint szemünk fényére!

A kérdés nem az, hogy szükség van-
e kommunistákra. Szükség van! Sőt, 
annak mértékében, ahogy a tőke és a 
munka közötti ellentét éleződik, egyre 
inkább szükség van rájuk.

Az sem lehet kérdés, hogy abbahagy-
juk vagy folytatjuk. Folytatni kell! Ezt 
várják tőlünk azok az emberek, akik 
most közelebb kerültek hozzánk. Erre 
kötelez húsz éves múltunk is.
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1. A Központi Bizottság tudomásul veszi az Elnökség tájékoztatóját az 
ajánlószelvények gyűjtéséről. A Központi Bizottság fontos eredmény-
nek tartja, hogy a párt az ismert nehézségek ellenére képes volt elindulni 
a választásokon, sok választóhoz eljutni, ismertebbé tenni a Munkás-
pártot és új támogatókat találni.

2. A Központi Bizottság köszönetét és elismerését fejezi ki a párt egyéni és 
listás jelöltjeinek, továbbá az őket indító pártszervezeteknek. Elvtársaink 
és szervezeteink nehéz küzdelemben álltak helyt. A Központi Bizottság 
szükségesnek tartja, hogy a párt minden szervezete tanulmányozza és 
hasznosítsa az eredményesen dolgozó szervezetek tapasztalatait.

3. A Központi Bizottság szükségesnek tartja, hogy a párt kihasználja a 
kampány adta lehetőségeket. 

4. A Központi Bizottság megerősíti: a Munkáspárt tagjai minden terüle-
ten, ahol egyéni jelölt vagy lista van, a Munkáspárt jelöltjeire szavaz-
nak. 

5. A Központi Bizottság úgy dönt, hogy a Munkáspárt tagjai ugyanakkor 
ne vegyenek részt a szavazáson olyan területeken, ahol a Munkáspárt-
nak nincs egyéni jelöltje vagy listája. Távolmaradásunk jelezze, hogy 
egyelen tőkés pártot sem támogatunk.

6. A Központi Bizottság 2010. április 17-én ismételten ülést tart, ahol érté-
keli a választások első fordulóját és dönt a párt további feladatairól.

Budapest, 2010. március 20.

Magyar Kommunista Munkáspárt 
Központi Bizottsága

HÁRMAN TIPORTAK, 
HÁRMAN ÜZLETELTEK

Hat párt tudott országos listát állítani az 
április 11-i parlamenti választásokra. Az 
MSZP, a Fidesz és a Jobbik mind a 176 
választókörzetben összegyűjtötte a ko-
pogtató cédulákat. Ezen nincs is mit cso-
dálkozni, irdatlan pénzügyi lehetőségek, 
média- és reklámfelületek, fizetett akti-
visták tízezrei álltak mögöttük. Kaptak 
önkormányzati segítséget, „leszóltak” ne-
kik a postáról, hogy mikor hozzák a ko-
pogtató cédulákat, s gyakorta a „baráti” 
házmester, bizalmi össze is szedte nekik 
azonnal. Ez a három párt nem csak gyűj-
tött, hanem mindent össze akart gyűjteni. 
Jórészt sikerült is, csak a Fidesz több mint 
kétmillió szelvényt szedett össze a mini-
málisan szükséges 132-135 ezer helyett. 
Ráadásul, amely lakásokon, házakon vé-
gigtiportak, ott már azoknak is végképp 
elegük lett az egész gyűjtési hercehurcá-
ból, akik nem nekik adták volna. 

Kis párt Magyarországon ebben a 
helyzetben csak nagyobb csoda árán tu-
dott volna listát állítani. Az MDF, az 
LMP és a Civil Mozgalom meg is találta 
ezt a csodát. Ez volt a pénz, a csalás, lo-
pás és cserebere. 

Az SZDSZ-szel összefogó bokrosi 
MDF pénzügyi forrásait aligha kell ma-
gyarázni, az LMP és a civilek mögött pe-
dig ugyanaz az amerikai üzletember állt. 
A milliárdos férfi pláza építéssel foglal-
kozik, ám nem zavarta sem a kisboltokért 
küzdő civileket, sem a környezetet és a 
hazai piacot védő LMP-t. 

Így már lehetett aktivistákat és reklá-
mokat fizetni. Azonban ez is kevésnek bi-
zonyult. 

A választások előtti egy hétben egyik 
párt sem tudott volna országos listát ál-
lítani. S ekkor, láss csodát, hirtelen meg-
indultak feléjük a kopogtatók. Sajátos 
módon az MDF-nek hirtelen lett fővárosi 
listája, miközben a Civil Mozgalom a ha-
gyományos vidéki fórumos bázisokon tu-
dott jelölteket állítani. Csak az utolsó na-
pon 14-el nőtt a civil képviselőjelöltek 
száma.

S az LMP? Nos, az ő képviselőik szá-
ma naponta tucatjával bővült az utolsó 
héten. A széplelkű párt szavazóbázisa 
nagyjából megegyezik az MDF-ével. S 
kinek is érdeke az MDF gyengítése?

Hát ennyit a demokratikus magyar je-
lölési rendszerről...

A KÖZPONTI BIZOTTSÁG 
HATÁROZATA
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A MUNKÁSPÁRT JELÖLTJEI

ÓDOR GYÖRGY
Baranya megye

GÁL FERENC
Békés megye

KÓNYA BÉLA
Borsod-Abaúj-Zemplén megye

GULYÁS JÁNOS
Borsod-Abaúj-Zemplén megye

DR. VÁLI ZOLTÁN
Borsod-Abaúj-Zemplén megye 

SZABÓ JENŐNÉ
Csongrád megye 

BERÉNYI BÉLA
Fejér megye 

BELOVITZ KÁROLY
Győr-Moson-Sopron megye

BENCSIK MIHÁLY
Jász-Nagykun-Szolnok megye 

FEKETE SÁNDOR
Jász-Nagykun-Szolnok megye

HERCZEG ANTAL
Jász-Nagykun-Szolnok megye 

SZILÁGYI ANDRÁS
Jász-Nagykun-Szolnok megye 

NAGY ATTILA
Nógrád megye 

DR. FRANKFURTER 
ZSUZSANNA

Nógrád megye

SZÖLLŐSINÉ 
FITOS ÉVA

Szabolcs-Szatmár-Bereg megye

TÓTH PÉTER
Szabolcs-Szatmár-Bereg megye
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Február 19-én, délután az újpesti Partizánemlékműnél (Tanácsköztársaság-emlékmű-
nél) emlékeztünk elődeink hősi harcára. Dömel Vilmos, a 4-es régió elnöke részlete-
sen feltárta a történelmi előzményeket, és a forradalmi napok lélekemelő pillanatait. 

Hallhattuk mindazt, ami hiányzik a történelemkönyvek hazugsággal, gyalázattal 
és elhallgatással átitatott lapjairól. Fogarasi Zsuzsanna Tóth Árpád: Az új isten című 
versét mondta el. A kellemes tavaszi délután egy új korszak eljövetelében való hitün-
ket lobbantotta újból lángra. 

Kun Béla, Szamuely Tibor és a hazáért harcoló vöröskatonák üzenik: Harcoljatok a 
győzelemig! Győzelem vagy halál!

A DICSŐSÉGES 133 NAPRA 
EMLÉKEZTÜNK

A Munkáspárt Jász-Nagykun-Szolnok 
megyében megállította területi listáját 
– jelentette be Bencsik Mihály, megyei 
elnök a Munkáspárt megyei kampány-
nyitóján, Szolnokon. 

A megyeszékhelyi rendezvény előtt 
Thürmer Gyula Herczeg Antal kép-
viselőjelölt kíséretében választókkal ta-
lálkozott Kisújszálláson, Mezőtúron és 
Túrkevén.

Szolnoki sajtótájékoztatóján a Munkás-
párt elnöke elmondta: A magyar demokrá-
cia szenved csorbát, ha kiszorítunk mester-
ségesen politikai erőket és velük komoly ér-

dekeket a parlamentből. Ezért a kopogtató-
cédulák eltörlése lenne a helyes megoldás. 
Egy újságíró megkérdezte: „A Jobbik bizo-
nyos értelemben hasonló szlogenekkel ope-
rál, mégis inkább mögéjük állnak többen, 
mint a Munkáspárthoz?” Thürmer Gyu-
la nem kertelt: „A magyar politikai elit lé-
nyegét tekintve befogadta a Jobbikot.  Va-
lahonnan pénzhez jutottak, és aki vala-
mit is ért a pártok működéséhez, az tud-
ja, hogy nem lehet egy pillanat alatt össze-
szedni a kopogtatócédulákat, ők pedig ezt 
megtették. A másik, hogy a Jobbik komoly 
médiahátteret kapott – teljesen mindegy, 

hogy rosszat vagy jót mondanak róluk –, 
olyat, aminek ha a töredékével rendelkez-
ne a Munkáspárt, akkor mi is ott lennénk a 
Parlamentben. Azt gondolom, hogy egyes 
politikai erőknek az az érdekük, hogy a tár-
sadalom elégedetlenségét egy szélsőjobb-
oldali párt kösse le, és ne a Munkáspárt. 
Mert egyébként az történne, mint Görög-
országban, hogy a munkástömegek a kom-
munisták vezetésével az utcára mennek. A 
történelemből tudjuk, hogy a számítás té-
ves: a Jobbikot, ha kiszabadul a palack-
ból, nem fogja tudni sem a Fidesz, sem az 
MSZP kordában tartani.”

SZOLNOK FOLYTATJA A KAMPÁNYT

BÍRÓ IMRE MEZŐTÚRI TITKÁR, THÜRMER GYULA, HERCZEG ANTAL, A KÖRZET KÉPVISELŐJELÖLTJE ÉS BENCSIK MIHÁLY MEGYEI ELNÖK
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(EGY NYUGDÍJAS SZABÓ-VARRÓNŐ UTÓPISZTIKUS ELKÉPZELÉSEI)

ELMÉLKEDÉS A RENDCSINÁLÁSRÓL

Mindig azt mondom, ha a gazdasá-
gi helyzetünket próbálom magyaráz-
ni, hogy a saját háztartásunkat, költség-
vetésünket vegyük alapul. Ebből indu-
lok ki: kell lakni, enni, hogy legyen ener-
giánk élni, dolgozni, munkát keresni.
Mindannyian tudjuk, óriási gondok van-
nak. Emberek milliói élnek katasztrofális 
körülmények között kis hazánkban.

Megoldást kell találni! 
Lenne néhány javaslatom a „Nagy Dön-

téshozóknak” – összefüggések és vonza-
tainak elemzése nélkül, csak simán józan 
paraszti ésszel gondolkodva. Van, ugye: 
minimálbér, öregségi nyugdíj-minimum 
(ami alapul szolgál egy sor szociális juttatás 
kiszámításánál, jogosságánál), valamint lét-
minimum. Na, a mai Magyarországon ezek 
mind más összeget takarnak.

Valamikor volt a „fogyasztói kosár”, 
mint életszínvonal-mérő, és alap a statisz-
tikákhoz. 

Ha már egyszer úgy alakult, hogy fo-
gyasztói társadalomban élünk, legyen a 
“fogyasztói kosár” a kiindulási alap!

Egy felnőtt ember minimális szükségle-
tei – élelem, lakhatás, energia, közlekedés, 
egészség-megőrzés, kultúra – ez legyen a 
„fogyasztói kosár”. 

A realitás megközelítéséhez országos 
keresztmetszetet javasolnék, kinek meny-
nyi jut, Szabolcs megyétől Budapesten át, 
Győr-Moson-Sopron megyéig. 

Az ebből kapott átlag lehetne a lét-
minimum.

Ha ezt bruttósítjuk, megkapnánk a mi-
nimálbért. Az öregségi nyugdíjminimum 
egyenlő lenne a létminimummal, A tényle-
ges nyugdíj számításánál ezt kellene növelni 
a szolgálati idő, kereset függvényében. Ha ez 
megvalósulna, jelentősen csökkenne a szoci-
ális segélyek, juttatások szükségessége.

Ha a munkabér, a munkaerő ára a kér-
dés, akkor vissza lehetne állítani a bérkate-
góriákat. Végzettség, munkakör, gyakorlat, 
felelősség - ezek figyelembe vételével, „tól-
ig” fizetési kategóriák meghatározásával, 
kiegészítve motiváló eszközökkel. 

A vezetők, politikusok, improduktív 
munkaerők fizetését korlátok közé kelle-
ne terelni, lehetőleg szoros, kiskapu-mentes 
jogszabályokkal. Megfelelő, hozzáértő em-
berekre bízni az odafigyelést az anomáliák 
elkerülése érdekében.

Tudom, hogy ez sokba kerülne, de ha-
mar megtérülne!

Megtérülne, mert az államkasszába 
pénzt hozna a korrupciós ügyek feltárása 
során, a bűnténnyel, ügyeskedéssel, csa-
lással szerzett vagyonok elkobzásával (már 
ami az országban maradt). Pénzt hozna az 
irreálisan magas jövedelmek sokkal ko-
molyabb megadóztatásával, a luxusadó ki-
vetésével. 

Ráadásul, ha a dolgozó viszonylagos 
anyagi biztonságban él, jobban teljesít. Las-
sú, de biztos fejlődés következne.

Nem lehet egy megpúpozott, csotrogány 
szekeret húzatni sovány, kiéhezett, girhes 
gebével, pláne, ha az, aki az ostort csattog-
tatja, jóléttől virul, és kapzsiság motiválja. 

Nem büntetni, ostorozni kell azt, aki 
húz, hanem istállót, enni-innivalót biztosí-
tani számára! 

S elengedhetetlen leszállítani a ballaszt-

ként utazókat, elég oda tehernek a kocsis is; 
mindjárt jobban megy a szekér!

Igen, ma ez csak utópia. Ezen a mai 
szemétdombon biztosan az, ahol sok ka-
kas viaskodik egymással, idegtépő kuko-
rékolással.

De meddig?
CZAKÓ GABRIELLA

   KIRE SZAVAZZUNK? AKARSZ-E  A BALOLDAL ÁRULÓJA LENNI?

Az április 11-i magyar parlamenti vá-
lasztásokat a Fidesz nyeri. Könnyen 
lehet, hogy a kétharmadot is meg-
kapja. Második lesz a Jobbik, netán a 
Gyurcsánytól feltüzelt MSZP.

Van köztük különbség? Van vá-
lasztás?

Ha azt mondom, hogy elegem van 
az elmúlt húsz év mocskából, s ke-
rületemben nincs munkáspárti jelölt, 
kire szavazzak?

Jobbikra? Fölösleges a homokba 
dugni a fejet, a Jobbik éppen a kapitaliz-
mus mocskán erősödött meg. Nem csak 
a hőzöngő kispolgár, a munkás is rá sza-
vaz. Azért, mert nincs igazi szakszerve-
zet, azt a szocik korrumpálták. Azért, 
mert a munkás ugyan munkásnak érzi 
magát, azonban nem hiszi el, hogy osz-
tály, viszont elhitetik vele, hogy egyéni-
leg érvényesülhet és gyűlölhet. Mert a 
jelenlegi rezsimet csak gyűlölni lehet! 

A Jobbik ugyanakkor nem hoz 
igazságot, a Jobbik a mögötte álló vál-
lalkozók hatalmát stabilizálja. A Job-

bikban elsősorban nem látens fasizmusa 
a veszélyes, hanem az, hogy ezzel kiszol-
gálja a hazai nagytőkét és a multit, legyen 
az konzervatív, vagy szociáldemokrata. 
Globalizált barna üzlet.

Aki rászavaz, a fasizmust választja.
MSZP? 
A Magyar Szocialista Párt, amely el-

árulta a magyar szocializmust? Az MSZP, 
amelynek vezérei a szocialista Magyar-
ország népvagyonát zsebre tették? Az 
MSZP, a párt, amely a legszemetebb tő-
kés rendszert uszította ránk? Az MSZP, 
amely felerősítette a fasisztákat, a Jobbi-
kot, csak hogy ezzel gyengítse a Fideszt? 

Aki rá szavaz, nem csak múltját és je-
lenét, hanem gyerekei és unokái jövőjét 
árulja el. 

Fidesz?
A Jobbikot a Fidesz gründolta, hogy 

gyengítse a MIÉP-et. Túlnőtt rajta, a szo-
cik meg felkarolták. A Fidesz krédója a 
hatalom. A Fidesz is használni akarja a 
Jobbikot, a fasiszta veszélyt, vagy bármi 
mást, ami megtartja a hatalmi székben. 
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MI MINDIG ITT LESZÜNK!
A rendszerváltás óta úton-útfélen hirde-
tik, mekkora nagy magyar demokráciá-
ban élünk.

Csupán pár kérdés merül fel ezzel kap-
csolatban. Nagy? Magyar? Demokrácia?

Nagy, mikor még a kicsiny területün-
kön élő kisebbségek problémáit sem tud-
juk kezelni?

Magyar, amikor már nem csak hazai 
iparunk, de tősgyökeres mezőgazdasá-
gunk sincs?

Demokrácia? Amikor szépen-csúnyán 
összeszedett kopogató cédulákkal kell 
igazolnod választhatóságodat?

Vicc az egész. Rossz vicc, kinek van 
már itt kedve nevetni?

Persze, a hatalmat anno elcsaklizók-
nak van móka és kacagás, tökmindegy, 
melyik oldalon ülnek, holnaptól, bármit 
is hoz a választás, úgyis meglesz a ma-
guk kis bőrszéke.

Mert kéz kezet mos.
Ő is tud valamit a másikról, fordít-

va is igaz.
Ha nem így lenne, urak-hölgyek ma-

gánvillákban, házi őrizetben csücsülné-
nek? Békén hagynák Demszkyt, Kocsist 
és a többieket, ha nem ajánlottak volna 
„valami fontosat”?

Nekik más a fontos, mint az egyszeri, 
dolgozó, dolgozni akaró embernek.

Nekik más a fontos, mint nekünk. 
Ők csak pénzt akarnak, a saját zse-

bükbe, s hatalmat, amivel azt meg-
szerezhetik.

Örvendenek most, hogy a Munkás-
párt nem juthat a parlamentbe. Persze: 
kinek kell a fogadatlan prókátor, aki 
lépten-nyomon felhívná a figyelmet a 
stiklikre?

Nem kell, aki napról napra észre-
veszi, hogy olyan rendelkezéseket hoz-

nak, amik az embereknek rosszak, csak 
a gazdagoknak jók!

Elérték, hogy a Jobbik teret nyerjen 
– ő számukra a kisebbik rossz, a Jobbik 
ugyanúgy kapitalizmust akar. Nem fe-
nyegeti „kicsinyes” megélhetésüket. 

Számoltak azzal, hogy ez bakancs-
dübörgéssel, náci felhanggal jár? Miért 
tették volna? Nekik egyszeri apropó kel-
lett, de ím, a tanítvány túlnőtte mesterét. 
Jobbról is, balról is. 

A Jobbik akkor sem lesz jobb alter-
natíva.

Más lehet, mint a mostani kormányzó 
pártok – immár húsz éve – de jobb nem 
lehet. A gyűlölet, a megfélemlítés, má-
sok földbe tiprása nem válasz az orszá-
got sújtó problémákra.

Főként úgy nem, hogy soraikból egy-
re több jelöltről derül ki ilyen-olyan sik-
kasztás, bűntény, korrupció. Ez lenne a 
szebb jövő? Ugyan! 

Ez egy nagyon sötét jövő lenne.
De pillanatnyilag tisztességes szót 

nem engednek a nyilvánosság elé, így 
bennünket sem.

Nem tetszik nekik, hogy mi nyíltan 
kimondanánk: az EU, a NATO, az IMF 
modernkori gyarmatosítók. És mi nem 
kérünk a gyarmat-létből! 

Lehet, az elmúlt évek alatt sikerült el-
hallgatniuk, hogy a Munkáspárt minde-
nütt ott van, ahol az emberek érdekében 
fellépni kellett. Lehetett jó vágóképet ta-
lálni az Otthonvédőkkel, kórházvédők-
kel készült felvételeknél, hogy ne lát-
szódjon a vörös zászló.

De ez nem mehet az örökkévalósá-
gig!

Egyre többen leszünk, kampányunk 
szerencsére rengeteg politikai öntudatá-
ra ébredő munkást, dolgozót, fiatalt szó-
lított meg. Értük is mennünk kell, to-
vább! 

És megyünk, mert tesszük a dolgun-
kat továbbra is – kiállunk minden igaz-
ságtalanul sújtott emberért, legyen az 
kilakoltatás, egészségügyi hátrány, ok-
tatási elmarasztalás, elfogadhatatlan 
bánásmód.

Keressenek bennünket, s jövünk! A 
Munkáspárt a jövőben is kiáll a kiszol-
gáltatottak mellett! 

CSEH KATALIN

   KIRE SZAVAZZUNK? AKARSZ-E  A BALOLDAL ÁRULÓJA LENNI?

Aki rászavaz, megalkuvó senkivé 
válik. 

Többiek? Az MDF, amely pénzügyi 
vállalkozásként működik? Az LMP, 
amelyet amerikai tőkések pénzelnek, 
s amelynek egyetlen célja, hogy segít-
sen konszolidálni az MSZP és 
SZDSZ által velejéig korrum-
pált magyar kapitalizmust? A 
Civil Mozgalom, amelynek 
vezetői megirigyelték a 
parlamenti képviselők tol-
vajlását? Ők szeretnének a 
helyükben lenni.

Aki rájuk sza-
vaz, egyszerűen 
nem gondolko-
dik.

Április 11-én 
egy becsületes 
és helyes vá-
lasztás van. 
Ahol van 
munkáspár-
ti jelölt, rá 

szavazunk, ahol nincs, otthon mara-
dunk! 

Az igazi harc ezután kezdődik! 
KAPITÁNY GYULA
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AKTUÁLIS

CSATLAKOZZ!
Ha szívesen részt vennél a gyárak előtt demonst-
ráló, agitáló, szórólapot osztó akciócsoport mun-
kájában, jelentkezz! Várunk, ha egyszer, várunk, 
ha többször is eljönnél! Lehetsz fiatal vagy idős, 
párttag vagy szimpatizáns, közöttünk a helyed!

Ha gyűlölöd, ha felháborít, ha tenni akarsz az 
ellen, hogy embereket önhibájukon kívül meg-
fosszanak otthonától, jelentkezz! Várnak az Ott-
honvédők, s az Otthonvédőkkel együttműködő 
munkáspárti aktivisták!

A gyárak, üzemek előtt elengedhetetlen a jelen-
létünk, hiszen az ott dolgozókat így szólíthatjuk 
meg közvetlenül. Vannak néhányan, akik rend-
szeresen részt vesznek ezekben az akciókban, de 
gyakran szembesülnek a problémával: van hová, 
van kivel menni, csak a helyszínre eljutni nincs 
mivel. 

Ezért kérjük minden gépkocsival rendelkező 
párttagunkat, szimpatizánsunkat, hogy segítse-
nek, jelentkezzenek a gyári akciókra!

Időpontokról, helyszínekről kérj bővebb tájékoz-
tatót a pártközpont telefonszámán, e-mail címén 
vagy Fogarasi Zsuzsanna budapesti alelnöktől a 
06-20-463-0757 telefonszámon.

Mi volt Kádár János végrendelete?
Erre a kérdésre is választ kap, ha elolvassa 
Thürmer Gyula, a Munkáspárt elnökének könyvét. 
„Az elsikkasztott ország” első kiadása hat hét alatt 
elfogyott a kiadónál, már a polcokon a második 
kiadása.

Adja adójának egy százalékát 
az Ezredvég Alapítványnak

Adószáma:

19656874-2-41
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